Risparmio di San Miniato.

1.391 1.422

5.967 5.949

879 894

325 440

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

31.12.2012 30.09.2013

Canali distributivi
Numero

Agenzie Sportelli bancari Promotori finanziari Consulenti previdenziali  e subagenti C.P. Servizi Consulenziali

23

 Nei prospetti che seguono sono riportati, secondo i principi contabili internazionali, tenuto
conto di quanto riportato nella premessa con riferimento all’applicazione retrospettiva dello
IAS 19 revised, rispettivamente i dati economici e patrimoniali più significativi dell’andamento
della gestione, i dati relativi ai dipendenti ed alla rete distributiva, lo stato patrimoniale ed il
conto economico consolidati riclassificati ed i principali indicatori raffrontati con quelli dei
corrispondenti periodi dell’esercizio precedente. Nel presente resoconto con il termine raccolta
si intende la somma dei premi assicurativi (come definiti dall’IFRS 4) e delle somme relative ai
contratti di investimento (come definiti dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali dati economici

(importi in milioni) 30.09.2013 30.09.2012 Val. assoluto %

Totale raccolta 3.205,2 2.622,5 582,7 22,2

di cui

Premi lordi contabilizzati 3.084,6 2.512,9 571,7 22,8

Lavoro diretto danni 1.211,0 1.186,6 24,4 2,1

Lavoro diretto vita 1.860,3 1.311,1 549,2 41,9

Lavoro indiretto danni 13,2 15,1 -1,9 -12,6

Lavoro indiretto vita 0,1 0,1 0,0 0,0

di cui

Contratti di investimento 120,6 109,6 11,0 10,0

Risultato di periodo netto consolidato 65 52 13 25,0

Risultato di periodo netto di Gruppo 47 42 5 11,9

Variazione

Tav. 2 - Principali dati patrimoniali

(importi in milioni) 30.09.2013 31.12.2012 Val. assoluto %

Investimenti 16.368 15.939 429 2,7

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 14.468 14.055 413 2,9

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 930 957 -27 -2,8

Patrimonio netto consolidato 1.517 1.609 -92 -5,7

Variazione

24

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

(numero) 30.09.2013 31.12.2012 Val. assoluto %

Rete dire tta:

Agenzie 1.422 1.391 31 2,2

di cui plurimandatarie 419 349 70 20,1

Reti partner:

Sportelli bancari 5.949 5.967 -18 -0,3

Promotori finanziari 894 879 15 1,7

Consulenti previdenziali 23 30 -7 -23,3

Subagenti di C.P. Servizi Consulenziali 417 295 122 41,4

Dipendenti total i  (*) 1.458 1.484 -26 -1,8

Dipendenti FTE 1.403 1.430 -27 -1,9

Variazione

(*) A partire dal 28 febbraio 2013 la Capogruppo Cattolica detiene indirettamente tramite Cattolica Services il 100% di Cattolica Services
Sinistri (ex Car Full Service) che al 31 dicembre 2012 contava 24 dipendenti.

25

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

(importi in milioni) 30.09.2013 31.12.2012 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 291 173 118 68,24.1

Immobili 97 95 2 2,1 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 80 82 -2 -2,4 4.2

Finanziamenti e crediti 1.203 1.239 -36 -2,9 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 267 287 -20 -7,0 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 10.332 9.740 592 6,14.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 3.672 3.715 -43 -1,2 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 426 608 -182 -29,9 7

Totale Investimenti 16.368 15.939 429 2,7

Attività immateriali 291 310 -19 -6,1 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 669 673 -4 -0,6 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi dell'attivo 1.455 1.527 -72 -4,7 ()

TOTALE ATTIVO 18.783 18.449 334 1,8

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 1.250 1.254 -4 -0,3

Risultato del periodo di Gruppo 47 63 -16 -25,4

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.297 1.317 -20 -1,5 1.1

Capitale e riserve di terzi 202 270 -68 -25,2

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 18 22 -4 -18,2

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 220 292 -72 -24,7 1.2

Totale Capitale e riserve 1.517 1.609 -92 -5,7 1

Riserva premi 651 702 -51 -7,3

Riserva sinistri 2.366 2.312 54 2,3

Riserve tecniche lorde danni 3.017 3.014 3 0,13

Riserve tecniche lorde vita 11.868 11.366 502 4,43

Altre riserve tecniche lorde danni 2 2 0 0,0 3

Altre riserve tecniche lorde vita 250 346 -96 -27,7 3

Passività finanziarie 1.225 1.264 -39 -3,1 4

di cui depositi verso assicurati 930 957 -27 -2,8

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 904 848 56 6,6(*)

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 18.783 18.449 334 1,8

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

() Credit i diversi, altri elementi dell'at tivo e altre att ività materiali (voci di stato patrimoniale att ività = 5 + 6 + 2.2)

(*) Accantonamenti, debit i e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

Variazione Voci schemi
obbligatori (*)

26

Tav. 5 - Conto economico consolidato riclassificato

(importi in milioni) 30.09.2013 30.09.2012 Val. assoluto %

Premi netti 2.939 2.333 606 26,01.1

Oneri netti relativi ai sinistri -2.795 -2.429 -366 -15,1 2.1

Spese di gestione -339 -331 -8 -2,4

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione -240 -233 -7 -3,0 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -99 -98 -1 -1,0 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -36 -34 -2 -5,9 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico 53 176 -123 -69,9 1.3

di cui classe D 47 174 -127 -73,0

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 1 -4 5 n.s.1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 381 426 -45 -10,6 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 318 327 -9 -2,8 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 33 38 -5 -13,2 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 56 59 -3 -5,1 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -26 -18 -8 -44,4 1.5.4 - 2.4.4 relative a attività

di cui variazione altre passività finanziarie 0 20 -20 -100,0 1.5.4 - 2.4.4 relative a passività

Commissioni attive al netto delle commissioni passive -2 0 -2 n.a.1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -11 -12 1 8,3 2.5.2

RISULTATO  GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 191 125 66 52,8

Altri ricavi al netto degli altri costi
(esclusi gli altri proventi e oneri tecnici compresi nella gestione assicurativa)

-57 -32 -25 -78,1 1.6 - 2.6

RISULTATO  DI PERIODO  PRIMA DELLE IMPO STE 134 93 41 44,1

Imposte -69 -41 -28 -68,3 3

RISULTATO  DI PERIODO  AL NETTO DELLE IMPOSTE 65 52 13 25,0

RISULTATO  DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE 0 0 0 n.a. 4

RISULTATO  DI PERIODO  CO NSO LIDATO 65 52 13 25,0

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 18 10 8 80,0

RISULTATO  DI PERIODO  DI PERTINENZA DEL GRUPPO 47 42 5 11,9

(*) Sono indicate le voci dei prospett i del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

n.a. = non applicabile

Variazione

Voci schemi obbligatori (*)

27

Tav. 6 - Conto economico consolidato riclassificato per segmento di attività

(importi in milioni) 30.09.2013 30.09.2012 30.09.2013 30.09.2012 30.09.2013 30.09.2012 30.09.2013 30.09.2012

Premi netti 1.111 1.057 1.828 1.276 0 0 2.939 2.333

Oneri netti relativi ai sinistri -758 -743 -2.037 -1.686 0 0 -2.795 -2.429